1. Al-Khawarizmi menulis kitab al-
Mukhtashar fi Hisab al-Jabr wa
al-Muqabalah. Kitab ini sangat

20 Ibid, h. 382-383.
21 Ibid.
22 Nasution, op.cit, h. 71.

memengaruhi pemikiran para
cendikiawan Eropa. Kitab ini
diterjemahkan ke dalam bahasa
Latin oleh Robert Chester tahun
535/1140 dengan judul Liber
Algebras et Almucabala dan
tahun 1247/1831 diterjemahkan
ke dalam bahasa Inggris oleh
Frederic Rosen.23

2. Abu Ma’syar al-Falaky (w. 272/
885). Karyanya antara lain, Isbah
al-Ulum dan Hai’ah al-Falak.

3. Jabir al-Battani (w. 319/931). Ia
telah menetapkan letak atau
posisi bintang dan menciptakan
teropong bintang. Karyanya
adalah Kitab Ma’rifah Mathali’
al-Buruj Bain Arba al-Falak.

4. Abu ar-Raihan al-Biruni (w.
440/1048). Di antara karyanya
adalah al-Qanun al-Mas’udy
yang merupakan sebuah
ensiklopedi astronomi yang
dipersembahkan kepada Sultan
Mas’ud Mahmud ditulis pada
tahun 421/1030. Selain ahli ilmu
falak, al-Biruni juga menguasai
filsafat, matematika, geografi,
dan fisika.

5. Abu al-Abbas Ahmad bin
Muhammad bin Katsir al-
Farghani atau dikenal di Barat
dengan Alfarganus merupakan
ahli Falak yang berasal dari
Farghana, Transoxania sebuah
kota yang terletak di tepi sungai
Sardaria, Uzbekistan.

antara karyanya adalah Jawami’
al-‘Ilm an-Nujum, al-Madkhal Ila
‘Ilm Hai’ah al-Falak, dan kitab
al-Fushul ats-Tsalatsin.
Semuanya telah diterjemahkan ke
dalam bahasa Latin oleh John
Hispalensis dari Seville dan
Gerard dari Cremona pada tahun
899/1493.

6. Abu Ja’far Muhammad bin
Muhammad bin al-Hasan Nashir
ad-Din ath-Thusi (w. 673/1278).
Penelitian yang dilakukannya
antara lain tentang lintasan,
ukuran, dan jarak planet
Merkurius; terbit, terbenam, jarak
matahari dan bulan; dan kenaikan
bintang-bintang. Karyanya antara
lain: al-Mutawasith baina al-
Handasah wa al-Hai’ah berisikan
kumpulan karya terjemahan dari
bahasa Yunani tentang geometri
dan astronomi, at-Tadzkirah fi
‘Ilm al-Hai’ah merupakan hasil
penyelidikan dalam bidang
astronomi, dan Zubdah al-Hai’ah
berupa inti sari astronomi.

7. Muhamad Turgay Ulugh Bek
(797-853/1394-1449). Ia
mendirikan observatorium di
Samarkand pada tahun 823/1429
dan menyusun Zij Sulthani.24

Berikut akan dilihat bagaimana
orang Muslim mengembangkan ilmu
falak terutama untuk kepentingan
ibadah. Saat pertama kali hilal mungkin
dirukyat dapat diperhitungkan (baca
hisab).

Catatan tentang sejarah
pembuatan kalender dalam Islam
terdapat pendapat yang menyatakan

25 Depag, Pedoman Tehnik Rukyat,
Jakarta: Depag RI, 1994, h.13-15

bahwa kalender yang dibuat
berdasarkan hisab urfi berasal dari ahli
astronomi Muslim yang terkenal al-
Battani (w. 317/929). Kalender ini
dipakai sebagai kalender resmi
pemerintah oleh penguasa Dinasti
Fatimiah; sebuah dinasti Syiah yang
memerintah di wilayah Mesir antara
tahun 970-1171 M. Nama penguasa itu
adalah al-Hakim bi Amr Allah (386-411
H/985-1021 M). Kalender yang
berdasarkan hisab urfi ini dikenal
sebagai kalender Fatimiah atau kalender
Mesir. Kalender ini dipakai secara luas
di kalangan Syiah Ismailiah, termasuk
sekte Mustakliah (Bohra) dan Nizariah
(Khaja/Pengikut Agha Khan) yang
keduanya banyak terdapat di India.

Penanggalan Islam; penanggalan
hijriah ini diasumsikam secara umum
digunakan oleh kerajaan-kerajaan Islam
di Nusantara sejak zaman meeka

28 Muhyiddin Khazin memberikan
penjelasan yang sedikit berbeda bahwa Sultan
Agung memadukan penanggalan Hindu dan
penanggalan Islam menjadi penanggalan Jawa
Islam pada tahun 1043H/1633M. Masa
kepemimpinan kerajaan Mataram dipegang oleh
Sri Sultan Muhammad Sultan Agung Prabu
Hayrayakusumo (1613-1643 M) inilah
penanggalan Islam mulai dipekenalkan. Ia
menetapkan penanggalan resmi kerajaan
berdasarkan tahun Jawa Islam tersebut.

Menurut pengamatannya arah kiblat
masjid Jembatan Lima terlalu miring ke
selatan. Berbekal pengetahuan ilmu
Falak yang dikuasainya, ia lalu
melakukan koreksi arah kiblat masjid
tersebut; dengan menggesernya sebesar
25 derajat ke utara. Berdasarkan sumber
sejarah, peristiwa ini terjadi pada 4
Safar 1186 H/ 7 Mei 1772 M.33

32 Susiknan Azhari, Ilmu Falak Teori
dan Praktek. Cet.1. Yogyakarta: Lazuardi, 2001,
h. 54 dan Tim, op.cit, h. 31-32.

33 Ibid.

Kemudian proses transfer knowledge ini
berlanjut kepada para murid mereka di
tanah air.41

Dengan semangat menjalankan
dakwah islamiah, di antara para ulama
ada yang baerdakwah ke berbagai
daerah yang baru. Pada dekade itu

41 Khazin, op.cit, h. 28-29.

misalnya, Syaikh Abdurrahman bin
Ahmad al-Mishra (berasal dari Mesir)
pada tahun 1314/1896 datang ke
Betawi. Ia membawa zij (tabel
astronomi) Ulugh Bek (w. 1449 M)
yang masih mendasarkan teorinya pada
teori geosentris. Ia kemudian
mengajarkannya pada para ulama di
Betawi pada waktu itu. Di antara
muridnya adalah Ahmad Dahlan as-
Simarani atau at-Tarmasi (w.
1329/1911) dan Habib Usman bin
Abdillah bin ‘Aqil bin Yahya yang
dikenal dengan Mufti Betawi.

Lalu Ahmad Dahlan as-Simarani
atau at-Tarmasi mengajarkannya di
daerah Termas (Pacitan) dengan
menyusun buku Tadzkirah al-Ikhwan fi
Ba’dhi Tawarikhi A’mal al-Falakiyah bi
Samarang yang selesai ditulis pada
1321/1903. Sedang Habib Usman bin
Abdillah bin ‘Aqil bin Yahya tetap
mengajar di Betawi. Ia menulis
buku Iqazu an-Niyam fima Yata’allaq bi
Ahillah wa ash-Shiyam dicetak pada
1321/1903. Buku ini di samping
memuat masalah ilmu falak, juga
terdapat di dalamnya tentang masalah
puasa. Adapun pemikirannya tentang
ilmu falak kemudian dibukukan oleh
salah seorang muridnya Muhammad
Manshur bin Abdul Hamid bin
Muhammad Damiri bin Muhammad
Habib bin Abdul Muhit bin
Tumenggung Tjakra Jaya yang menulis
kitab Sullam an-Nayyirain, dicetak
pertama kali pada 1344/1925. Itulah
kitab-kitab yang dihasilkan oleh ulama
falak nusantara pada priode awal
ini. Kitab Sullam an-Nayyirain lah
paling dikenal dari karya ulama falak
pada masa ini dan masih banyak
dipelajari sampai sekarang.

Sementara tokoh falak yang
menonjol di daerah Sumatera adalah
Thahir Djalaluddin dan Djamil
Djambek. Thahir Djalaluddin dengan
karyanya Pati Kiraan Pada Menentukan
Waktu yang Lima diterbitkan pada
1357/1938, dan Natijah al-Ummi The
Almanac: Muslim and Christian
Calendar and Direction of Qiblat
according to Safie Sect dicetak pada
1951. Tokoh lainnya Djamil Djambek
dengan karyanya Almanak Djamiliyah
dan Diya’ al-Niri fima Yata’allaq bi al-
Kawakib.42 Tokoh falak Nusantara yang
hidup pada masa itu yang bersinar
antara lain Syaikh Ahmad Khatib al-
Minangkabawi, Ahmad Rifa’i, dan Kyai
Sholeh Darat.43

Kedua kitab tersebut dibawa ke
Indonesia oleh mereka yang
menunaikan ibadah haji dan lalu
menyempatkan diri untuk belajar di
tanah suci dan sampai ke Indonesia kira-
kira pada pertengahan abad ke-20. Di
antara kitab-kitab karangan ulama
Nusantara tersebut adalah kitab al-
Khulashah al-Wafiyyah karya Zubair
Umar al-Jailani yang dicetak pertama
kalinya pada 1354/1935, buku Ilmu
Falak dan Hisab dan buku Hisab Urfi
dan Hakiki karya K Wardan Dipo
Ningrat yang dicetak pada 1957, al-
Qawa’id al-Falakiyah karya Abd al-
Fatah as-Sayyid ath-Thufi al-Falaki,
dan Badi’ah al-Mitsal karya Ma’shum
Jombang (w 1351/1933).44

Pada tahap selanjutnya kitab-
kitab ilmu falak karya para ulama
Indonesia selain menjadikan Mathla’
as-Sa’id dan al-Manahij al-Hamidiyah
sebagai rujukan utamanya juga merujuk
karya ulama Indonesia sebelum mereka;
yaitu para guru mereka (yang telah
mempelajari dan mencangkok
kitab Mathla’ as-Sa’id dan al-Manahij
al-Hamidiyah).

c. Perkawinan Ilmu Falak dan
Astronomi

Pembahasan tentang sejarah
perkembangan ilmu falak modern
Indonesia tak lepas dari peran
Saadoe'ddin Djambek. Ia lahir di
Bukittinggi pada tanggal 24 Maret 1911
M/ 1330 H. Ia wafat di Jakarta pada
tanggal 22 November 1977 M/11
Zulhijah 1397 H. Ia merupakan seorang
guru serta ahli hisab dan rukyat, putra
ulama besar Syekh Muhammad Djamil
Djambek (1860-1947M/1277-1367H)
dari Minangkabau.45

Ia mulai tertarik mempelajari
ilmu hisab pada tahun 1929 M/1348 H.
pada tahap awal, ia belajar ilmu hisab
dari Syekh Taher Jalaluddin yang
mengajar di Al-Jami'ah Islamiah Padang
tahun 1939 M/1358 H. Pertemuannya
dengan Syekh Taher Jalaluddin
membekas dalam dirinya dan menjadi
awal pembentukan keahliannya di
bidang penanggalan. Untuk
memperdalam pengetahuannya, ia
kemudian mengikuti kursus Legere
Akte Ilmu Pasti di Yogyakarta pada
tahun 1941-1942 M/1360-1361 H serta
mengikuti kuliah ilmu pasti alam dan
astronomi pada FIPIA (Fakultas Ilmu
Pasti dan Ilmu Alam) di Bandung pada
tahun 1954-1955 M/1374-1375 H.46

Keahliannya di bidang ilmu pasti
dan ilmu Falak dikembangkannya
melalui tugas yang dilaksanakannya di

45 Susiknan Azhari, Tokoh-Tokoh Falak
di Indonesia: Saadoe'ddin Djambek,
http://bimasislam.depag.go.id diakses pada
tanggal 5 Maret 2009.

46 Ibid.

beberapa tempat. Pada tahun 1955-1956
M/1375-1376 H menjadi lektor kepala
dalam mata kuliah ilmu Pasti pada
PTPG (Perguruan Tinggi Pendidikan
Guru) di Batusangkar, Sumatra Barat.
Kemudian ia memberi kuliah ilmu Falak
sebagai dosen tidak tetap di Fakultas
Syari'ah IAIN Sunan Kalijaga
Yogyakarta (1959-1961 M/1379-1381
H). Sebagai ahli ilmu Falak, ia banyak
menulis tentang ilmu Hisab. Di antara
karyanya adalah : (1) Waktu dan
Djadwal Penjelasan Populer Mengenai
Perjalanan Bumi, Bulan dan Matahari
(diterbitkan oleh Penerbit Tintamas
tahun 1952 M/1372 H), (2) Almanak
Djamiliyah (diterbitkan oleh Penerbit
Tintamas tahun 1953 M/1373 H), (3)
Perbandingan Tarich (diterbitkan oleh
penerbit Tintamas pada tahun 1968
M/1388 H), (4) Pedoman Waktu Sholat
Sepanjang Masa (diterbitkan oleh
Penerbit Bulan Bintang pada tahun 1974
M/1394 H), (5) Sholat dan Puasa di
daerah Kutub (diterbitkan oleh Penerbit
Bulan Bintang pada tahun 1974 M/1394
H) dan (6) Hisab Awal bulan
Qamariyah (diterbitkan oleh Penerbit
Tintamas pada tahun 1976 M/1397 H).47

Karya yang terakhir ini; Hisab
Awal bulan Qamariyah merupakan
pergumulan pemikirannya yang
akhirnya merupakan ciri khas
pemikirannya dalam hisab awal bulan
Kamariah. Ia lah yang meletakkan dasar
perhitungan awal bulan Kamariah
menggunakan hisab yang berdasarkan
pada ilmu astronomi di Indonesia.

Kalender Jawa Islam; Kalender ini

disusun oleh Sultan Agung yang

50Muhyiddin Khazin memberikan
penjelasan yang sedikit berbeda bahwa Sultan
Agung memadukan penanggalan Hindu dan
penanggalan Islam menjadi penanggalan Jawa
Islam pada tahun 1043H/1633M. Masa
kepemimpinan kerajaan Mataram dipegang oleh
Sri Sultan Muhammad Sultan Agung Prabu
Hayrayakusumo (1613-1643 M) inilah
penanggalan Islam mulai dipekenalkan. Ia
menetapkan penanggalan resmi kerajaan
berdasarkan tahun Jawa Islam tersebut.

memadukan sistem kalender
Masehi dan kalender Kamariah.
Kalender ini dimulai pada tanggal 1
Suro tahun Alip 1555, bertepatan
dengan 1 Muharam 1043 H atau 8
Juli 1633 M, harinya Jumat Legi.
Kalender ini biasanya disebut
kalender Sultan Agung dan nama
ilmiahnya Anno Javanico.

2. Kalender Muhammadiyah;
Kalender ini disusun oleh Majelis
Tarjih dan Tajdid Pimpinan Pusat
Muhammadiyah yang digagas oleh
Kyai Ahmad Dahlan sejak tahun
1915 M.

6. Almanak Menara Kudus; Almanak
Menara Kudus disusun KH
Turaichan Adjhuri. Setelah beliau
wafat, penyusunan almanak Menara
Kudus saat ini diteruskan Sirril
Wafa (putra bungsu Turaichan
Adjhuri). Kalender Menara Kudus
diterbitkan pertama kali oleh
Percetakan Masykuri Kudus pada
tahun 1942 M/1361 H dan
kemudian sejak 1950 M/1370 H
sampai sekarang diterbitkan oleh
Percetakan Kitab Menara Kudus.
Pada tahun 1951 M/1371 H
penanggalan hasil karyanya telah
menjadi rujukan bagi sebagaian
besar warga Nahdlatul Ulama di

52 Azhari, Ilmu Falak, op.cit, h. 156-169.

Biarkanlah kitab
Sullam an-Nayyirain sebagaimana
adanya.55

55 Muhyiddin Khazin, Materi
Pembukaan dan Pengarahan pada Pelatihan
Hisab Rukyat Tingkat Nasional, Ponpes
Setinggil, Kriyan Kalinyamatan Jepara pada
tanggal 26-29 Desember 2008M/ 28 Dzulhijjah-
1 Muharram 1430 H